
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 566 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/554588.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 19.09.2020, os efeitos da Portaria nº 834 de 
17/09/2018, publicada no DOE nº 33.703 de 19/09/2018, que cedeu o 
servidor CLEUDINO PESSOA DA SILVA, matrícula nº 57200996/3, cargo 
MOTORISTA, ao DEPARTAMENTO DE TRÂSITO DO ESTADO DO PARÁ, pelo 
período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 19.09.2020, ao DEPARTAMENTO DE TRÂSITO DO 
ESTADO DO PARÁ, o servidor CLEUDINO PESSOA DA SILVA, matrícula nº 
57200996/3, cargo MOTORISTA, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de des-
tino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 575672
PORTARIA N° 599, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Proces-
so nº 2020/617984 RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para exercerem a Função 
de AUDITOR EM SERVIÇO DE SAÚDE.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

BRENA BENTES DA SILVA BRASIL  
55589912/2 ENFERMEIRO DEPARTAMENTO

DE AUDITORIA EM SAÚDE
JUDYENICE ALINE OLIVEIRA 

DE BRITO
REIS

 
5956149/1

 
ENFERMEIRO

DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM
SAÚDE

LILIANE ALVES SÁ  
5956138/1

 
ENFERMEIRO

DEPARTAMENTO
DE AUDITORIA EM SAÚDE

SUZANA DE CÁSSIA
GUIMARÃES RIBEIRO DA ROCHA

 
5956302/1

 
ENFERMEIRO

DEPARTAMENTO
DE AUDITORIA EM SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
BELÉM/PA  28 DE AGOSTO DE 2020.  
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 575771
PORTARIA COLETIVA N° 534 DE 31 DE AGOSTO DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/
R E S O L V E:
RESCINDIR, os contratos administrativos listados abaixo.

Matricula Nome Cargo Lotação À contar

 5942606/1 ANA MARIA CAMPOS DE SOUSA FARMA-
CÊUTICO HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ  

01/08/2020

 5955387/1 PHELIPE DA SILVA RODRIGUES
AGENTE 

ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA  
14.08.2020

 5955368/1 ISABEL RODRIGUEZ RODRIGUEZ MÉDICO CENTRO DE SAÚDE DE SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS 01.09.2020

 5955370/1 LUIS GUILLERMO CESPEDES NUNES MÉDICO CENTRO DE SAÚDE DE SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS 01.09.2020

 5955372/1 MAYDELKIS FERRER GUZMAN MÉDICO CENTRO DE SAÚDE DE SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS 01.09.2020

 5955371/1 YAMILET CASTRO AVILA MÉDICO CENTRO DE SAÚDE DE SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS 01.09.2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - Em Exercício - 

Protocolo: 575868
PORTARIA N° 0550 DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/639579.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 27/08/2020, os efeitos da PORTARIA N° 0110/2013, 
publicada no DOE nº 32.335 de 07/02/2013, que designou o servidor 
MILTON RODRIGUES MAC DOWELL, matrícula nº 5110467/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
II-DESIGNAR, o servidor WANDERSON ANTÔNIO FLORENTINO DE ANDRA-
DE, matrícula nº 57197102/1, cargo AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNI-
CAÇÃO, lotado na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 0567 DE 28 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/611144.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 15/08/2020, os efeitos na PORTARIA N° 0688/2019, 
publicada no DOE nº 33.996 de 30/09/2019, que designou a servidora 
TÂNIA SOUZA DA SILVA, matrícula nº 57225179/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS GERAIS, padrão 
FG-3.
II-DESIGNAR, o servidor LOUVER SILVA DE SOUZA, matrícula nº 
57224644/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado no 10º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DO 
SETOR DE SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
28.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 575628

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1045 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor ADNAM CHAGAS DA SILVA, matrícula nº. 5906384/1, cargo de 
Técnico em Radiologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 23.07.2013 a 22.07.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 11.10.2020 a 09.12.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde 

PORTARIA Nº 1046 DE 26 DE AGOSTO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor ADNAM CHAGAS DA SILVA, matrícula nº. 5906384/1, cargo de 
Técnico em Radiologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 23.07.2016 a 22.07.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.12.2020 a 08.01.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 31.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 575606

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 50 DE 24 AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e a Cláusula décima quinta, processos 2015.253258 
e 2020/344459.
R E S O L V E:  Designar o servidor Benedito Marçal Guimarães, Matricula 
5157838-1 para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do 
contrato 16.2016- ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 24 de 
agosto de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 575540
PORTARIA Nº 67 DE 31 AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e a Cláusula oitava da Fiscalização do Contrato 08.2020 
processo 2019/616259.


